TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH HÀ GIANG

       Số:           /CTHGI-TTHT

  V/v Triển khai Nghị định số

91/2022/NĐ-CP của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Hà Giang, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Các Tổ chức, cá nhân người nộp thuế

            trên địa bàn tỉnh Hà Giang

Ngày 30/10/2022 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 91/2022/NĐ-CP

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng

10 năm 2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế, Nghị định có

hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Để các tổ chức, cá nhân người nộp thuế nắm bắt kịp thời các nội dung đã

được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 91/2022/NĐ-CP, Cục Thuế đã đăng tải

toàn văn Nghị định số 91/2022/NĐ-CP trên Website Cục Thuế Hà Giang theo

đường dẫn: https://hagiang.tct.vn/ tại mục “Hệ thống văn bản ngành thuế” và

giới thiệu một số nội dung sửa đổi, bổ sung chính như sau:

1. Bổ sung quy định kết thúc thời hạn nộp hồ sơ khai thuế, thời hạn

nộp thuế

Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế, thời hạn nộp thuế, thời hạn cơ quan quản lý

thuế giải quyết hồ sơ, thời hạn hiệu lực của quyết định cưỡng chế thi hành quyết

định hành chính về quản lý thuế được thực hiện theo quy định tại Luật Quản lý

thuế và Nghị định này.

Trường hợp ngày cuối cùng của thời hạn nộp hồ sơ khai thuế, thời hạn

nộp thuế, thời hạn cơ quan quản lý thuế giải quyết hồ sơ, thời hạn hiệu lực của

quyết định cưỡng chế trùng với ngày nghỉ theo quy định thì ngày cuối cùng của

thời hạn được tính là ngày làm việc liền kề sau ngày nghỉ đó.

2. Bổ sung trường hợp không phải nộp hồ sơ khai thuế

Nghị định 91/2022/NĐ-CP đã bổ sung trường hợp: Người khai thuế thu

nhập cá nhân là tổ chức, cá nhân trả thu nhập thuộc trường hợp khai thuế thu

nhập cá nhân theo tháng, quý mà trong tháng, quý đó không phát sinh việc khấu

trừ thuế thu nhập cá nhân của đối tượng nhận thu nhập.

3. Số thuế TNDN tạm nộp 04 quý không được thấp hơn 80% của năm

Nghị định 91/2022/NĐ-CP đã sửa đổi quy định tại điểm b khoản 6 Điều

8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP như sau:

Thuế TNDN (trừ thuế TNDN từ chuyển nhượng vốn của nhà thầu nước

ngoài; thuế TNDN kê khai theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo từng lần

phát sinh hoặc theo tháng theo quy định tại điểm đ khoản 4 Điều này). Người

nộp thuế phải tự xác định số thuế TNDN tạm nộp quý (bao gồm cả tạm phân bổ

số thuế TNDN cho địa bàn cấp tỉnh nơi có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh

doanh, nơi có bất động sản chuyển nhượng khác với nơi người nộp thuế đóng trụ

https://hagiang.tct.vn/
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-91-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-516302.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-91-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-516302.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-455733.aspx

2

sở chính) và được trừ số thuế đã tạm nộp với số phải nộp theo quyết toán thuế

năm.

Người nộp thuế thuộc diện lập báo cáo tài chính quý theo quy định của

pháp luật về kế toán căn cứ vào báo cáo tài chính quý và các quy định của pháp

luật về thuế để xác định số thuế TNDN tạm nộp quý.

Người nộp thuế không thuộc diện lập báo cáo tài chính quý theo quy định

của pháp luật về kế toán căn cứ vào kết quả sản xuất, kinh doanh quý và các quy

định của pháp luật về thuế để xác định số thuế TNDN tạm nộp quý.

Tổng số thuế TNDN đã tạm nộp của 04 quý không được thấp hơn 80% số

thuế TNDN phải nộp theo quyết toán năm. Trường hợp người nộp thuế nộp

thiếu so với số thuế phải tạm nộp 04 quý thì phải nộp tiền chậm nộp tính trên số

thuế nộp thiếu kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời hạn tạm nộp thuế

TNDN quý 04 đến ngày liền kề trước ngày nộp số thuế còn thiếu vào ngân sách

nhà nước.

Theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP, tổng số thuế TNDN đã tạm nộp của

03 quý đầu năm tính thuế không được thấp hơn 75% số thuế TNDN phải nộp

theo quyết toán năm. Trường hợp người nộp thuế nộp thiếu so với số thuế phải

tạm nộp 03 quý đầu năm thì phải nộp tiền chậm nộp tính trên số thuế nộp thiếu

kể từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời hạn tạm nộp thuế TNDN quý 03 đến

ngày nộp số thuế còn thiếu vào ngân sách nhà nước.

Người nộp thuế có thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng, nhà để chuyển

nhượng hoặc cho thuê mua, có thu tiền ứng trước của khách hàng theo tiến độ

phù hợp với quy định của pháp luật thì thực hiện tạm nộp thuế TNDN theo quý

theo tỷ lệ 1% trên số tiền thu được. Trường hợp chưa bàn giao cơ sở hạ tầng,

nhà và chưa tính vào doanh thu tính thuế TNDN trong năm thì người nộp thuế

không tổng hợp vào hồ sơ khai quyết toán thuế TNDN năm mà tổng hợp vào hồ

sơ khai quyết toán thuế TNDN khi bàn giao bất động sản đối với từng phần hoặc

toàn bộ dự án.

4. Sửa đổi quy định lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các

quỹ của DN do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ

Theo Nghị định 91/2022/NĐ-CP, lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích

lập các quỹ của DN do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ. Cụ thể như sau:

Người nộp thuế phải tự xác định số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi

trích lập các quỹ tạm nộp quý chậm nhất vào ngày 30 của quý tiếp theo quý phát

sinh nghĩa vụ nộp và được trừ số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các

quỹ đã tạm nộp với số phải nộp theo quyết toán năm.

Tổng số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ đã tạm nộp

của 04 quý không được thấp hơn 80% số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích

lập các quỹ theo quyết toán năm. Trường hợp người nộp thuế nộp thiếu so với số

phải tạm nộp 04 quý thì phải nộp tiền chậm nộp tính trên số tiền nộp thiếu kể từ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-91-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-516302.aspx

3

ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời hạn tạm nộp lợi nhuận sau thuế còn lại

sau khi trích lập các quỹ quý 04 đến ngày liền kề trước ngày nộp số lợi nhuận

sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ còn thiếu vào ngân sách nhà nước.

Theo Nghị định số 126/2020/NĐ-CP, tổng số lợi nhuận sau thuế còn lại

sau khi trích lập các quỹ đã tạm nộp của 03 quý đầu năm tính thuế không được

thấp hơn 75% số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ theo quyết

toán năm. Trường hợp người nộp thuế nộp thiếu so với số phải tạm nộp 03 quý

đầu năm thì phải nộp tiền chậm nộp tính trên số tiền nộp thiếu kể từ ngày tiếp

sau ngày cuối cùng của thời hạn tạm nộp lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi

trích lập các quỹ quý 03 đến ngày nộp số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi

trích lập các quỹ còn thiếu vào ngân sách nhà nước.

Đối với số lợi nhuận sau thuế còn lại sau khi trích lập các quỹ phải nộp

tăng thêm khi thực hiện khai bổ sung do điều chỉnh kết quả xếp loại DN theo

công bố của chủ sở hữu từ thời điểm ngày tiếp sau ngày cuối cùng của hạn nộp

lợi nhuận sau thuế còn lại theo quyết toán năm đến thời hạn công bố kết quả xếp

loại DN của chủ sở hữu theo quy định của cơ quan có thẩm quyền thì DN không

phải nộp tiền chậm nộp.

Người đại diện phần vốn của DN do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ

có vốn góp tại công ty cổ phần, công ty trách nhiệm hữu hạn hai thành viên trở

lên có trách nhiệm biểu quyết chi trả cổ tức, lợi nhuận khi có đủ các điều kiện

theo quy định của Luật DN đồng thời đề nghị, đôn đốc công ty cổ phần, công ty

trách nhiệm hữu hạn hai thành viên trở lên nộp phần cổ tức, lợi nhuận được chia

cho phần vốn góp của DN do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

5. Sửa đổi quy định địa điểm nộp hồ sơ khai thuế bảo vệ môi trường

đối với than khai thác và tiêu thụ nội địa

DN có hoạt động khai thác và tiêu thụ than nội địa thông qua hình thức

quản lý và giao cho các công ty con hoặc đơn vị phụ thuộc khai thác, chế biến

và tiêu thụ thì đơn vị thực hiện nhiệm vụ tiêu thụ than thực hiện khai thuế cho

toàn bộ số thuế bảo vệ môi trường phát sinh đối với than khai thác thuộc diện

chịu thuế và nộp hồ sơ khai thuế đến cơ quan thuế quản lý trực tiếp kèm theo

Bảng xác định số thuế phải nộp cho từng địa phương nơi có công ty khai thác

than đóng trụ sở theo quy định của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

6. Chủ sở hữu sàn thương mại điện tử phải khai báo với cơ quan thuế

thông tin của người bán hàng

Theo khoản 7 Điều 1 Nghị định 91/2022/NĐ-CP, tổ chức được thành lập

và hoạt động theo pháp luật Việt Nam là chủ sở hữu sàn thương mại điện tử có

trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác và đúng hạn theo quy định cho cơ quan

thuế thông tin của thương nhân, tổ chức, cá nhân có tiến hành một phần hoặc

toàn bộ quy trình mua bán hàng hóa, dịch vụ trên sàn giao dịch thương mại điện

tử bao gồm: Tên người bán hàng; Mã số thuế hoặc số định danh cá nhân hoặc

chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân hoặc hộ chiếu, địa chỉ, số điện

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-91-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-516302.aspx

4

thoại liên lạc; Doanh thu bán hàng thông qua chức năng đặt hàng trực tuyến của

sàn.

Việc cung cấp thông tin được thực hiện định kỳ hàng quý chậm nhất vào

ngày cuối cùng của tháng đầu quý sau, bằng phương thức điện tử, qua Cổng

thông tin điện tử của Tổng cục Thuế theo định dạng dữ liệu do Tổng cục Thuế

công bố.

7. Thay thế mẫu thông báo về việc ngừng sử dụng hóa đơn

Thông báo về việc ngừng sử dụng hóa đơn theo Mẫu số 04-1/CC ban

hành kèm theo Nghị định 91/2022/NĐ-CP thay thế Mẫu số 04-1/CC tại Phụ lục

III ban hành kèm theo Nghị định 126/2020/NĐ-CP.

8. Bổ sung mẫu văn bản đề nghị điều chỉnh giảm tiền chậm nộp

Theo điểm b khoản 1 Điều 2 Nghị định 91/2022/NĐ-CP, tính đến ngày

30/10/2022 người nộp thuế có số thuế tạm nộp 03 quý đầu kỳ tính thuế năm

2021 thấp hơn 75% số phải nộp theo quyết toán năm, thì được áp dụng tỷ lệ tạm

nộp 04 quý quy định tại khoản 3, 4, 5 Điều 1 Nghị định này nếu không tăng

thêm số tiền chậm nộp.

Trường hợp cơ quan có thẩm quyền thực hiện thanh tra, kiểm tra đã tính

tiền chậm nộp theo quy định tại điểm b, điểm c, điểm g khoản 6 Điều 8 Nghị

định 126/2020/NĐ-CP và khi áp dụng quy định tỷ lệ tạm nộp 04 quý tại khoản

3, 4, 5 Điều 1 Nghị định này được giảm số tiền chậm nộp thì người nộp thuế có

văn bản đề nghị điều chỉnh giảm tiền chậm nộp theo Mẫu số 01/GTC gửi cơ

quan thuế nơi phát sinh tiền chậm nộp (là cơ quan thuế quản lý trực tiếp hoặc cơ

quan thuế có hoạt động được hưởng ưu đãi thuế TNDN).

Sau khi điều chỉnh giảm mà có số tiền chậm nộp nộp thừa thì thực hiện

theo quy định tại Điều 60 và Chương VIII Luật Quản lý thuế và các văn bản

hướng dẫn thi hành.

Cục Thuế Thông báo để các tổ chức, cá nhân người nộp thuế biết và thực

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì liên hệ với cơ quan Thuế

quản lý trực tiếp để được hướng dẫn ./.

Nơi nhận:

-Như kính gửi;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;

-Các phòng thuộc Cục Thuế;

-Các Chi cục Thuế;

-Website Cục Thuế;

-Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG

 PHÓ CỤC TRƯỞNG

  Hoàng Trọng Thủy

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-91-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-516302.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-91-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-516302.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-126-2020-ND-CP-huong-dan-Luat-Quan-ly-thue-455733.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:04:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phó Cục trưởng Hoàng Trọng Thủy<hxthuy.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:25:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:25:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-04T09:25:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!